МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИСТАН

ХОРОГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М.

НАЗАРШОЕВА

На правах рукописи

Мамадасламов Мамадсаид Саидасламович

ВЫРАЖЕНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМЕННЫХ ОТНОШЕ-

НИЙ В СИСТЕМЕ ПРЕДЛОГОВ И ПОСЛЕЛОГОВ В

РАЗНОСИСТЕМНЫХ ЯЗЫКАХ

(на базе шугнанского, немецкого и таджикского языков)

Специальность: 10.02.19 – Теория языка

Диссертация на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Научный консультант:

доктор филологических наук,

профессор Джамшедов Парвонахон

Душанбе – 2019 г.

– 2 –

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ...................................................................................................................... 3

Глава I. Функционально-семантическое поле пространства и времени ............... 18

1.1. Общая грамматическая и семантическая характеристика простран-

ственно-временных предлогов в разносистемных языках ................................. 18
1.2. Структура падежного подтипа в немецком языке и её отношение с

шугнанским и таджикским языками ................................................................. 33

1.3. Пространственность в немецком, шугнанском и таджикском языках ............ 65

1.4. Теоретические основы исследования категории локальности в шугнан-

ском, немецком и таджикском языках ............................................................. 67

1.5. Морфологический состав предлогов. Грамматические отношения, выра-

жаемые при помощи предлогов......................................................................... 98

1.6. Категориально-грамматические и семантические отличия предлогов и

послелогов от наречий ..................................................................................... 109

1.7. Семантика и функции предлогов .................................................................... 111

1.8. Классификация предлогов по значению в пространственном отношении .... 121

1.9. Предлоги, управляющие несколькими падежами в зависимости от грам-

матического контекста ..................................................................................... 127

1.10. Типы атрибутивных словосочетаний с предложной и послеложной

структурой в разноструктурных языках ......................................................... 129

Выводы по первой главе ......................................................................................... 150

Глава II. Выражение пространственных и временных отношений в шугнан-

ском языке посредством предлогов и их соответствия в немецком и та-

джикском языках .............................................................................................. 152

2.1. Пространственные отношения, выражаемые при помощи предлогов и

послелогов ........................................................................................................ 152

2.2. Пространственные отношения предлогов с местоимёнными наречиями

в разносистемных языках ................................................................................ 167

2.3. Структура отыменных и сложных предлогов ................................................ 241

Выводы по второй главе ......................................................................................... 285

Глава III. Сопоставительный анализ синтаксических структур понятий,

выражающих пространство и время ............................................................... 288

3.1. Сочетание предлогов с именными частями речами. ...................................... 288

3.2 Соглосование глагола с пространственными и временными предлогами. ..... 297

3.3. Сопоставительный анализ шугнанских немецких, и таджикских предло-

гов с пространственным значением. ............................................................... 335

3.4. Анализ немецких первичных предлогов соответствий шугнанских слож-

ных и таджикских составных предлогов с абстрактным значением. ............ 341

– 3 –

3.5. Классификация предлогов по значению в пространственном отношении .... 338

Выводы по третьей главе ........................................................................................ 350

Заключение ............................................................................................................. 361

Список условных обозначений и сокращений ...................................................... 366

Использованная литература ................................................................................... 367

– 4 –

ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистической науке проблемы выражения про-

странственно- временных отношений в системе предлогов и послело-

гов в разносистемных языках приобрели первостепенное значение в

связи с необходимостью обоснования закономерностей функциониро-

вания речевых единиц в процессе коммуникации. Однако исследование

языка с точки зрения его коммуникативного предназначения и его се-

мантического наполнения неизбежно требует выхода за поверхностные

формы языка на тот уровень, который определяет информативную цен-

ность языковых единиц.

За последние годы языковеды разных стран обратились к исследова-

нию роли языка в процессе познания. В подобных исследованиях язык

рассматривается в пределах системы, организующей возможность по-

лучения и обработки информации окружающего мира, что ставит в

центр изучение связи процессов категоризации и концептуализации с

языковой семантикой.

Сфера интересов ученых-лингвистов включила в себя изучение ме-

ханизма употребления языка в целях достижения разнообразных целей,

которые возникают в ходе межкультурного общения. Так, язык пред-

ставляет собой одно из средств формирования картины мира, входящей

в менталитет народа или социума.

Актуальность диссертационного исследования определяется обу-

словлен теоретическим и практическим значением изучения категории

пространственно-временных отношений предлогов в разно системных

языках и языковых средствах, их выражения в языке вообще, и в инте-

ресующих нас языках – шугнанском, немецком, таджикском, их пере-

водом на русский язык. Изучение языковых средств выражения данной

категории, в которых особенно ярко проявляется взаимосвязь языка и

мышления, по прежнему остается актуальным, поскольку без этого не-

возможен анализ структуры предложения, поскольку каждое из них

имеет пространственную временную и другую окраску. Подобное ис-

следование, в свою очередь, способствует выявлению специфических

черт функционирования предлогов в каждом языке, во-вторых, сопо-

ставительный анализ предложенной системы близкородственных язы-

ков даёт возможность обнаружить сходство и различие между этими

языками.

Выбор пространственно-временных предлогов в качестве предмета

исследования обусловлен тем, что именно эти предлоги az / as, ar, pi, pis

/ pas, tar, az dastǝ, az ǰᾱhtǝ и послелоги aǰ, and [andῑr], ǰaht, xēz, ēc, aϑ,
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yaϑ и д.р., являются одним из средств репрезентации пространственных

отношений в языке, особенно в шугнанском, немецком и таджикском,

где предлоги и послелоги, порядок слов служат основным средством

связи слов в словосочетании и предложении. Естественно в каждый язы-

ках предлоги раздельяются на двух частей: первичные и сложносостав-

ные. Первичные предлоги шугнанского языка az / as – “с, от” (указывают

на источник), ar – “в” (указывают по направление в низ), be – “без”, tar

– “в, в сторону” (по направленью в сторону), pi – “в” (указывают по

направление в (на) верх), pis / pas – “с” (указывают в следствие кого -

чего - либо); в современном немецком языке предлоги an, ab – „с, на“,

für – “для, за, на”; durch – “через, по”; ohne – “без”; seit – „с, с каких

пор“ um – “вокруг, в”; bis – “до”; gegen – “против, около” (о времени)

entlang – “вдоль”; и их таджикские соответствия аз, ба, дар, дар назди,

то и др. чаще других используются для отражения реально существую-

щих пространственно - временных ситуаций. В то же самое время они

являются наиболее «проблемными» в плане их практического употреб-

ления, поскольку обладают многозначностью, а это в свою очередь со-

здает условия для синонимии. Исследование синонимии предлогов в

рамках когнитивной лингвистики дает возможность учитывать в не

лингвистические факторы, влияющие на выбор предлогов, а также пред-

ставлять их концептуальную структуру в виде удобной для восприятия

и запоминания формы.

Изучением пространственно-временных предлогов занимались и за-

нимаются огромное количество лингвистов, как в отечественной, так и

в зарубежной лингвистике, немало работ было посвящено сопостави-

тельной типологии пространственно-временных предлогов в разно-

структурных языках, в том числе и немецкого языка с другими язы-

ками.

Исследование проводится на материале шугнанского, немецкого и

таджикского языков, имевших родства в далеком прошлом и развив-

ших аналитический строй, хотя достаточно отличающихся друг от

друга, что весьма существенно для их типологической характеристики.

Пространственно-временные предлоги шугнанского языка стали объ-

ектом сопоставительной типологии в соотношении с немецким и та-

джикским языком в работе Мамадасламова М.

Актуальность настоящего исследования определяется необходимо-

стью дальнейшего изучения языковой концептуализации пространства,

времени, цели, место нахождения, образа действия, а также принципов

выражения пространственной локализации в языках различной струк-
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туры. Также актуальным является выделение и систематизация спосо-

бов и приемов структурирования пространства в шугнанском, немецком

и таджикском языках с учетом специфических особенностей формиро-

вания пространствен- но-временных отношений в них. Объектом дис-

сертационного исследования в настоящей работе являются наблюдение

и сопоставительный анализ пространственно-временных предлогов в

шугнанском, немецком и таджикском языках.

Анализ выражение пространственно-временных отношений в си-

стеме предлогов и послелогов в сопоставляемых языках и их исследо-

вание в различные периоды развития шугнанского, немецкого и тад-

жикского языка отражают процессы, происходящие в языке поэзии,

прозы, вызывая необходимость принципиально нового построения

концепций, требующих инновационного осмысления предлога и после-

лога в художественных произведениях прошлых эпох. Синтез концеп-

ций ученных позволяет увидеть, насколько существенный те особенно-

сти, которые были пресущи лексике политических и празднических

произведений прошлых эпох. Эти особенности ставят перед лингви-

стами целый ряд проблем, поскольку их исследованние обнаруживает

своеобразные традиционной картины эволюции лексической системы ,

предлогов и послелогов в прошлых эпох и в месте с тем требуют нового

взгляда на давно известные факты, ставя задачи определения новых

схем заимодействия лексической системы, связывающих языковое со-

стояние прошлих эпох с разнообразием современной лексической си-

стемы. предлогов и послелогов в разно системных языков.

Степень изученности проблемы. Проблема выражение простран-

ственно - временных отношений в системе предлогов и послелогов раз-

носистемных языках привлекает к себе все больщее исследователей

родственных и неродственнов языков. Сравнительное изучению пред-

логов русского, английского, немецкого, и таджикскому языков посвя-

щены ряд работ в частности Артыкова Х. А. Камалова А. Р. Садырова

Б. Д. Раджабова Н. Ф.и др. В работах названных авторов затрагивается

вопросы первычных предлогов таджикского языка и их функциональ-

ных эквивалентов в английском языке, выражения временных отноше-

ний в таджикском и английском языках, пространственных и темпо-

ральных значений предлогов в русском и таджикском языках, типоло-

гического анализа предлогов в немецком и таджикском языках и т.

(Артыкова 1969,- 23. Камалова 1969, -119. Садырова 2014, -214. Раджа-

бова 2015, -199).

Проблемы ролы предлогов в грамматической системе языков как с
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точки зрения традиционной, так и с точки зрения генеративной линг-

вистики затрагивались в многих работах по общему языкознанию.

Предлоги немецкого языка исследованы в работе Arseneva. M.G. Die

Grammatik der deutchen sprache. (1968.307). Brugmann K. Grundniss der

Vergleichenden Grammatik der indogermanischen Sprachen. Band II. Teil II.(

1909.309) Der Große Duden. Grammatik der deutschen Gegenwarts sprache.

Bibliographisches (1966316). Eroms H.W. Untersuchung zur Syntax und

semantik präpositionäler Konstruktionen in der deutschen Gegenwartsspra-

che. (1981, 319),

Съедина В. Н. описаны в учебных пособиях по грамматике немец-

кого языка на русском языке в России, и на немецком языке в Герма-

нии. (Съедин 1963,-227)

В таджикском языкознании предлогом посвящена монография Р. Я,

Неменовой. (Неменова 1954, -177) В данной работы предлоги таджик-

ского языка рассмотренны в работах Д.Карамшоева. (Карамшоева

1963, -129) Д. Карамшоев в своей монографии, посвященной баджув-

ского диалекта шугнанского языка, даёт подробный анализ функции

предлогов в устной речи, на основе текстов, записанных автором.

В монографии Т. Бахтибекова наряду с другими вопросами грамма-

тики шугнанского языка рассматриваются структуры, функции и зна-

чения предлогов в качествеодной из служебных частей речи шугнан-

ского языка. (Бахтибекова 1979, -29). Лексикографическое описание

шугнанских предлогов представлено в словаре И.И.Зарубина «Шугнан-

ские тексты и словарь» (Зарубина 1960, -116) и в словаре Д, Карамшо-

ева «Шугнанской русской словарь, Том 1, 2, 3, 4». (Карамшоева 1999, -

134,-135,-136,-137)

Монографическое исследование предлогов шугнано-рушанской

группы памирских языков осущестевлено М. Мамадасламовым. В ра-

боте в сравнительном плане анализирована грамматическая функция

предлогов в языках и диалектах шугнано рушанских языков на мате-

риале собственно шугнанского, хуфского, бартангского и рошорв-

ского языков – диалектов. Кроме того, уточнены формальных и струк-

турных особенностей простых, сложных и составных предлогов по

языкам и диалектам данной группы памирских языков, также выяв-

лена отличие функциональных особенностей предлогов при выраже-

нии различных грамматических отношений между языками и диалек-

тами шугнано рушанской группы памирских языков. (Мамадасламова

2012, 161).

Научная новизна диссертации состоит в том, что в нем впервые: -
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подвергаются сопоставительному анализу пространственно- времен-

ные предлоги в разносистемных языков на базе шугнанского az/as, ar,

be, pi, tar, to, и др. немецкого an, in, nach, zu, auf, ohne, mit и др. и их

таджикские соответствия аз, ба, бо, бе, дар, дар назди, то и др, выяв-

ляется специфика их функционирования;

– осуществляется распределение указанных локальных предлогов

по тематическим разрядам и устанавливается степень насыщенности

отдельных разрядов в сопоставляемых языках;

– определяются основные семантические микрополя функцио-

нально-семантического поля пространственности, выражаемые с помо-

щью локальных названных предлогов в сопоставляемых языках;

– рассматриваются типологические общие и специфические черты

указанных предлогов в выражении пространственных и временных от-

ношений в сопоставляемых языках.

– впервые для структурного сравнения разносистемных языков из-

брана структура и классификация предлогов и послелогов как единицы,

в наибольшей степени свободной от логико – коммуникативных задач

высказывания;

– разработана методика анализа расхождений между разносистем-

ными языками, предполагающая, с одной стороны анализ вариативных

расхождений, носящих факультативный или статистический характер,

с другой стороны, оппозиционные расхождения, имеющие обстоятель-

ный характер и выступающие в качестве базовых для определения осо-

бенностей каждого из сопоставляемых языков;

– благодаря выбору адекватной единицы сопоставления, синтагма-

тические различия предлогов и послелогов между шугнанским, немец-

ким языками впервые были представлены как закономерное проявле-

ние ведущих синтагматических стратегий, специфических для каждого

из сравниваемых языков;

– впервые на материале шугнанского и немецкого языков просле-

жены взаимосвязи между объективными характерологическими осо-

бенностями двух языков и субъективными факторами;

– впервые в рамках каждого из сравниваемых языков установлены

общие закономерности как для структурных связей, так и для синтаг-

матических прадигматических отношений;

– впервые на базе шугнанского и немецкого языков проведено иссле-

дование того, как характерологические синтагматические и прадигма-

тические стратегии каждого из сопоставляемых языков репрезентиру-

ются в специфике организации межпредложных и межпослеложных
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внутритекстовых синтагм, что позволило выявить некоторые общие

закономерности структурирования семантических связей, дифферен-

цирующих разносистемные языки;

Предмет исследования семантико - сопоставительный анализ про-

странственно-временных предлогов в шугнанском, немецком и та-

джикском языках, в которых эти явления в сопоставительно-типологи-

ческом аспекте изучены мало, что свидетельствует о новизне и акту-

альности данной диссертации.

Перед диссертационной работой ставится цель анализировать способы

выражения функционально-семантического поля пространства, времени,

цели, образа действия, место нахождения и расположения предлогов в

шугнанском, немецком и таджикском языках, установить типологически

общие и отличительные черты в охвате семантического пространства и

времени, локальность, предложеными средствами в сопоставляемых язы-

ках на лексическом и синтаксическом уровне. Однако, в связи с тем, что

количество предлогов, употребляющихся в сфере вербализации функци-

онально-семантического поля пространственности в шугнанском, немец-

ком и таджикском языках достаточно велико, анализу в настоящей работе

подвергаются предлоги az/as- „с – из“ (начало источника), ar- „в“ (по

направлению в низ), pi- „в – на“ (по направлению в верх), tar- „в сто-

рону“, bo- „с”, be – “без'', pis- “за кем-либо'' и их соответствия с немец-

кими предлогами с аккузативом für –„ для, за, на“; durch – „через, по“;

ohne – „без“; um –„вокруг, в“ (о времени); bis – „до“; gegen – „против,

около“ (о времени) entlang – „вдоль“; предлоги с дативом; mit – „с, в“ (о

возрасте); nach – „после, по, в, на“ (о направлении) aus – „из, и“; zu – „к,

в“ (о времени); von – „от, из, с“; bei – „при, у“; seit – „с“ (о времени);

ausser – „кроме“; gegenüber – „напротив“; предлоги с генитивом:

während – „во время; в то время, как, в течение“; wegen – „из-за, ради“;

statt – „вместо“; unweit – „недалеко, неподалёку“; trotz – „несмотря на,

вопреки“; предлоги с дативом и аккузативом: an – „на, у“; auf – „на“; in

–„в, на“; über – „над, через“; unter – „под, среди“; hinter – „за, позади“;

neben – „около, рядом с“; zwischen – „между“; vor –„ перед, на, у“ и

предлоги с дативом во временном значении отвечающие на вопросы

wann? – „когда?“, wie oft – „как часто“? и в таджикском языке аз, ба,

дар, то, барои, аз барои. Названные предлоги чаще других используются

для отражения реально существующих пространственно-временных си-

туаций. В то же время следует отметить, что в функциональном аспекте
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они наиболее проблематичны, так как обладают многозначностью, обу-

словленной экстралингвистическими факторами, что осложняет про-

блему их практического употребления в процессе обучения, поскольку

необходимо учитывать возможность выбора предлогов.

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие

задачи: 1) анализ теоретических работ по изучению функционально-се-

мантического поля пространственно-темпоральных отношений в си-

стеме предлогов и послелогов и способов их репрезентации в сопо-

ставляемых языках; 2) выявить и систематизировать основные лингви-

стические средства репрезентации пространства - время и другие отно-

шения в сопоставляемых языках и определить роль предлогов при фор-

мировании пространственно-темпоральных отношениях в шугнан-

ском, немецком и таджикском языках; 3) общая характеристика струк-

турно-грамматических и семантических особенностей средств выраже-

ния категории пространства, времени и локальных предлогов в шугнан-

ском, немецком и таджикском языках и описание их различия от дру-

гих средств импликации локальности в сопоставляемых языках; 4) се-

мантический анализ и систематизация лексико-семантической струк-

туры избранных предлогов в сопоставляемых языках; установление и

описание круга микрополей, охватываемых пространственно-темпо-

ральными предлогами az/as, ar, pi, tar и их соответствия в немецком

ab, an, auf, durch, in, nach, zu, и в таджикском языке аз, ба, дар, то,

барои, аз барои и т. д; 5) анализ структурных и семантических особен-

ностей конструктивных моделей, в которых используются простран-

ственно временные предлоги az/as, ar, pi, tar, рis, be и их соответствия

с немецком an, in, nach, zu, auf, seit и в таджикском языке аз, ба, дар,

то, барои, аз барои и т.д.

Основные задачи исследования состояли в том, чтобы дать точное

семантического описания системы предлогов, используемых для обо-

значения пространственно - временных отношений, и выявить в этом

плане сходство и различия между восточно-иранскими и германскими

языками (особенно немецким). В настоящее время можно считать уста-

новленным, что метод непосредственного сопоставления системы пред-

логов в разносистемных языках в основном фонетических структур,

грамматических категорий и предлогов разных моделей шугнанского,

немецкого и таджикского языков является весьма эффективным в пре-

подавании немецкого языка сопоставляемые в таджикской и шугнан-

ской, а также в других аудиториях. Для выражения грамматических от-

ношений между так называемыми знаменательными частями речи,
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кроме других служебных слов, важную роль играют предлоги. Наиболее

важными и существенными из всех многочисленных грамматических

отношений предметов и явлений являются системы пространственно-

временные. Пространство и время это всеобщие формы существования

материи и параметры ориентации объектов. Их взаимосвязь и взаимо-

обусловленность заключается в том, что они представляют собой формы

бытия предметов и процессов, которые были, есть и будут в бесконеч-


[…]


словосочетанию, а через него и всему предложению свое значение, ко-

торое конкретизирует и обогащает отношения «знаменательных» слов

между собою».

2. На основе употребления предлогов в пространственном значении

развилось также их употребление для выражения более абстрактных

понятий, связанных, например, со сферой общественной и психической

деятельности человека и целым рядом других явлений. При выделении

пространственных значений первообразных предлогов немецкого

языка, простых предлогов шугнанского и таджикского языков мы при-

держиваемся определенного критерия.

3.В немецком языке наиболее конкретные из них, которые сочета-

ются со следующими парами глаголов, являются предлоги, требующие

Akkusativ— . предлог ab- “за, по”- указание на количество, число, цену

“abkommen- “Cо следующего”- abkommende Montag – “Cо следую-

щего понедельника”; В шугнанском языке на таких типы предложений

можно образовать по-разному с предлогами вместе с послелогами.

Например, az dam yiga hafta - (j) and-ir xu kor sar kinam- “Cо следующей

недели мы поступаем к работе.”

4.Предлоги и послелоги пространственной координации при актуа-

лизации в их значениях компонента статическую локализацию (СЛ)

служат обозначением места расположения объектов или протекания

действия. При актуализации компонента динамичную локализацию

(ДЛ) те же послелоги и предлоги или указывают на конечный пункт

движения.

5.Отличительная особенность предлогов, содержащих относитель-

ные компоненты, заключается в том, что своей взаимообратимостью

они дают; возможность описывать одну и ту же реальную ситуацию с

разных точек зрения даже при условии объективной ориентации (ука-

зание на объект). Значения пространства и времени, передаваемые с по-

мощью предлогов, очень тесно переплетаются между собой и как бы

вытекают одно из другого.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация состоит из введения, трёх глав. приложение и заключе-

ния. Во введении обосновываются цели и задачи исследования, акту-

альность работы, методика исследования и сфера применения получен-

ных результатов.

В первой главе освещается проблема синонимии в современной

лингвистике. В ней представлены спорные вопросы, связанные с изу-

чением синонимии в языке и речи, критерии разграничения синонимов

и их виды. Подробно рассматривается категория пространства в языке

и ее отражение с помощью предлогов, а также основные положения ко-

гнитивной лингвистики, дающие основания изучать пространственные

предлоги с учетом не только геометрических измерений объектов, но и

их типологических свойств и взаимодействия человека с окружающей

средой.

Во второй главе рассматривается синонимия пространственных

предлогов в шугнанском, немецком и таджикском языках, например:

шугн. az/ as, ar, be, pi, pis, tar, to, čῑ; нем. ab, an, auf, aus, durch, in, nach,

um; тадж. аз, ба, бе, дар, то, аз барои, дар бораи. Представлена их се-

мантика с учетом статического и динамического характера отдельных

значений. На основе семантического сходства строятся лексические

сети данных предлогов, послелогов и делаются выводы о сходстве не-

которых значений. Приводятся многочисленные примеры из фактиче-

ского материала, подтверждающие теоретические доводы. Подробно

исследуются синтаксические предложные конструкции и синтаксиче-

ские модели, для которых характерна синтаксическая синонимия пред-

ложных конструкций. В данной главе также описываются условия и ре-

зультаты лингвистического эксперимента по выявлению семантиче-

ских и синонимических связей предлогов в сопоставляемых языках в

следующим образом: шугн. az/as, ar, pi/pis, tar, az/as > ar; az/as > pi; az/as

> tar, нем. an, auf, aus, im, in, ins.

В третьей главе “Сопоставительный анализ синтаксических струк-

тур, выражающих пространство и время”. Сочетание предлогов с имен-

ными частями речами. Основные формы всякого бытия суть простран-

ство и время; бытие вне времени есть такая же величайшая бессмыс-

лица, как и бытие вне пространства». Предлоги являются одним из тех

языковых средств, с помощью которых категории пространства, вре-

мени, причины, цели и другие получают в системе немецкого языка

наиболее яркое и четкое выражение.

В заключении делаются выводы по результатам исследования и
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намечаются направления дальнейшего исследования. В конце работы

приводится библиографический список использованной литературы

(400 наименования) и 10 приложений, состоящие из таблиц и диаграмм,

иллюстрирующих количественное соотношение и удельный вес пред-

логов ab, auf, aus, in, nach, durch, mit von, um zwieschen, über в немецком

и az/as, ar, pi/pas, tar, čī, az barou [dasti, ruyi, ǰahti] в шугнанском, языках

а также частотность их употребления в синтаксических синонимиче-

ских конструкциях.

В заключении диссертации приводятся основные результаты приво-

димого исследования. Здесь необходимо отметить следующее:

1. В структурном отношении все предлоги в сопоставляемых языках

могут быть разделены на первичные (простые), вторичные (отымен-

ные) и составные. Первичные предлоги восходят к определенным

древним классам значимых слов. Подавляющее большинство предло-

гов по своим формам идентичны для всех языков и диалектов. К ним

относятся предлоги: ar, tar, pi, pis, darōyi, tō, par, či; другие отличаются

по языкам фонетически, а именно: шугн. бадж.az/as; руш., хуф., барт.,

рошв., сарык. az; шугн., бадж., хуф. pi; руш., барт., рошв., pa. Простран-

ственное противопоставление характерно для предлогов pi/pa (при обо-

значении направления вверху и местонахождения внизу), а также tar

(указывает направление по горизонтали).

2. Важность исследования пространственных предлогов определяет

тот факт, что они первичны. Многозначность предлога появляется, как

правило, в результате развития первоначального значения. У большин-

ство предлогов базовым первоначальным значением являлось значение

пространства. Значения пространства рассматриваются в качестве про-

тотипического элемента полной семантической структуры предлога,

поскольку все существующие абстрактные смыслы предлога образовы-

ваются с помощью метафорического перехода из пространства физиче-

ского до пространства ментального.

3. Предлог pi/pa и tar в отличие от ar употребляются при обозначении

времени. Данная функция проявляется при их сочетании с лексемами,

обладающими временным значением. Для вышеуказанных трех пред-

логов характерно еще обозначение адресата: ср. шугн. tar mu čis или tar

mu dāk “смотри на меня- или подай мне” (c противоположной сто-

роны); ar mu čis “смотри на меня” или ar mu dāk “подай мне” (сверху

вниз); шугн. pi mu čis-“посмотри на меня” pi mu dāk “подай мне” ((смот-

реть или подавать) сюда вверх).

4.Пространственно-временное функционирование первичных пред-

логов обнаруживается также при их комбинированном употреблении с
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послелогами. Последние в той или иной мере конкретизируют ту или

иную грамматическую функцию предлогов, добавляя новый оттенок.

5. В качестве отыменных и сложносоставных предлогов употребля-

ются как собственные (типпа шугн. kāl “голова”, pirō “перед, раньше;

zibō “зад”; “позже”; tir “вверх”; bir “вниз”), так и заимствованные из

таджикского языка (типа ш-р sar “голова” az sar ”снова”, ruy “лицо” az

ruyi “из-за”, rōst “прямой”; ba rōsti “верно, правда”; dast “рука”, as dasti

“из-за и т.п.”)

6. Словообразовательная (префиксальная) функция исконных пред-

логов более наглядно проявляется при их вхождении в состав место-

именных наречий. При этом следует отметить, что и в комбинирован-

ном виде за ними сохраняются их полярные функции, т.е. обозначение

места и времени (ср.р. azandi indiz “встань оттуда”- azandi rayis gaẋt tar

xalq “тогда председатель обратился к народу”).

7. Пространство и время, отражающиеся в языковом сознании, не

всегда совпадают с физическим пространством или с реальным време-

нем, так как вместе с пространственным и временным измерениями

язык существует также и в третьем измерении в лингвистическом про-

странстве. Языковая интерпретация понятий пространства и времени

постоянно превращается в процесс языковой концептуализации. Дан-

ный факт способствует переводу этих понятий в разряд базовых кон-

цептов, одни их главных составляющих человеческой концептуальной

системы.

Сопоставление в плане выражения показывает значительное сход-

ство структуры немецких, шугнанских и таджикских предлогов. Это

сходство объясняется общностью тенденций исторического развития

разносистемных языков, проявляющееся в замене падежей, предлогами

и послелогами. Отметим, однако, что как в немецком, так и в шугнан-

ском и таджикском языках довольно значительны различия в замене

старых индоевропейских падежных значений . Типологически оцени-

вая сопоставляемые факты, можно сделать следующие выводы: Немец-

кие предлоги более флективны в том отношении, что в них ест падеж-

ные формы. Шугнанские и таджикские предлоги более аналитичны в

том отношении, что в них в большой мере проявляются явления груп-

пового оформления – то az dasti > az baroi > az ruyi, az tir > tir az, az bir

> bir az, (ба вакти); катъи (назар ба);

Немецкие предлоги проявляют фузионные свойства в том отноше-

ние, что большое число простых производных предлогов, восходящих

к сочетанию предлога и имени, срослось, в то время как аналогичные

таджикские предлоги не достигли такого этапа в своем развитии, ср.
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нем., шугн., тадж: zwischen, baynand - dir и дар байни.

Для описания значения предлогов использован ряд элементарных

значений «семь позиция», которые могут рассматриваться как семан-

тические компоненты предложных значений. Анализ собранного мате-

риала позволяет выделить следующие элементарные значения:

А. Значения контрадикторного характера; 1) движение к объекту

движение от объекта определяют aus, zu, nach, neben; az, ar, tar, pi; аз,

ба, дар 2) позиция перед объектом /позиция за объектом; 3) позиция над

объектом /позиция- под объектом; 4) движение одного объекта на по-

верхность другого /движение одного объекта с поверхности второго; 5)

наличие промежутка между двумя объектами (т.е. отсутствие контакта

отсутствие промежутка между двумя объектами (т.е. наличие кон-

такта); 6) начальная определенность процесса/конечная определен-

ность процесса.

Б. Значения контрарного характера: 1) нахождение одного объекта

вблизи другого, нахождение одного объекта между другими объек-

тами; 2) начальная направленность движения одного объекта ко вто-

рому объекту; 3) исключение достижения цели; 4) одновременность

первого и второго процессов; 5) следование одного процесса за другим;

6) значение включения; 7) точная определенность во времени.

С точки зрения обучения предложной системе, целесообразно выде-

лить следующие три "педагогических" разряда предлогов или предлож-

ных соответствий: Предлоги (соответствия предлогов), характеризую-

щиеся сложные конструкции.

Предлоги (соответствия предлогов), встречающиеся редко, обуслов-

ленные различными стилистическими и экстралингвистскими причи-

нами.

Таджикский язык в своей предложной системе обладает своеобраз-

ным средством гносеологической экспликации. Таджикские составные

предлоги без труда делятся на группы, соответственно служащие для

обозначения пространственных, временных и абстрактных отношений.

Достаточно обратить внимание на своеобразную дифференциацию со-

ставных предлогов аз пеши / пеш аз, из которых первый служит для

обозначения пространственных, а второй - для обозначения временных

отношений. Наивысшую степень абстракции, отношение вообще в та-

джикском языке выражают простые предлоги. Английский язык,

напротив, характеризуется преимущественным совмещением про-

странственных, временных, а иногда и абстрактных значений в одних

и тех же предлогах.

– 363 –

Закончив работу над диссертационной работой по теме «Простран-

ственные – временные предлоги в современном шугнанском, немецком

и таджикском языке, мы пришли к следующим выводам: а) что

соответственно по их значению и функции выполняемой в предложе-

нии предлоги немецкого, шугнанского и таджикского языках делятся

на следующие группы: предлоги, выражающие отношения места, про-

странственные отношения, временные отношения, пространственно -

временные отношения и т. д. б) что предлоги играют важную роль при

переводе научной, художественной, технической литературы на та-

джикский язык. Необходимость знания значений предлогов заключа-

ется в том, что при переводе они передают те или иные отношения, и

при этом один и тот же немецкий предлог может иметь несколько зна-

чений в таджикском языке. Итого обзора предложенных средств выра-

жения категорий пространства, рассматриваемых в сопоставительно-

типологическом плане, в шугнанском немецком и таджикском языках

показывает, что, мы ставили задачу сопоставить отдельные. Основной

текст диссертации насчитывает 390 страниц.
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Список условных обозначений и сокращений

бар.яз.- бартангский язык

бадж. -баджувский

бл.степ. ближняя степень

даль.степ. - дальняя степень

д.л. - динамичную локализацию

ед.ч. - единственное число

мн.ч.- множественное число

м.н. - местоименные наречия

нап. -например

нем. яз. -немецкий язык

омн.- основа местоименные наречия

после.- послелог

руш.- рушанский

рошв. -рошорвский

c.л. - статическую локализаця

см. - смотрите

ср. - сравните

ср.степ. - сравнительная степень

тадж. - таджикский

хуф. - хуфский

шугн. - шугнанский

ш.р. - шугнано-рушанский

Символики в шугнанском алфавите

Ů Ű ҷ ϑ γ ü δ ɍ қ ɤ ō ʒ ẋ ā қ č ī ů ž

ā - [ а – долгая]

ē - [e - долгая ]

ī - [и - долгая ]

ō - [ o - долгая]

ū - [у - долгая]

ů – [čibůd - голуб]

č - [čilim - сигореть]

š - [šōhir - поэт ]

ǰ - [ǰangal - лес ]

γ - [γāc - девочка]

ɤ - [ɤinik - женшина]

ʒ - [ zarīʒ - кеклик]

ž - [žīr - камен ]

δ - [δust - рука]

ϑ - [ϑīr – пепел, золь]
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