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Мамадсаида Саидасламовича на тему: «Выражение
пространственно-временных отношений в системе предлогов и
послелогов в разносистемных языках (на базе шугнанского,
немецкого и таджикского языков) на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальности 10.02.19 - теория
языка.

Исследовательская работа Мамадасламова М. С. посвященная
типологическому анализу предлогов и послелогов, выражаемых
пространственно-временные отношения в шугнанском, немецком и
таджикском языках, в действительности является актуальной на
сегодняшний день, так как в ходе сопоставительного анализа различных
отношений в синтаксических конструкциях в языках с флективным строем -
шугнанском и немецком и в языке с аналитическим строем - таджикском
можно выявить многие сходства свойственные индоевропейским языкам, а
также различия связи наличием отличий в морфологической системе данных
языков.

В ходе исследования выявлены грамматические и лексические значения
предлогов и послелогов, даётся их семантическое описание, выявлены
сходство и различия предлогов и послелогов в исследуемых языках, а также
установлены системы структурных моделей выражающие пространственных
и временных отношений предлогов и послелогов.

Диссертант в первой главе научной работы даёт общий теоретический
обзор предлогов и послелогов в современном языкознании; описывает
грамматические и семантические особенности предлогов в исследуемых
языках; классифицирует предложно-послеложныеые структурные модели
словосочетаний; конкретизирует категориально-грамматические отличия
послелогов от наречий. Во второй главе диссертации рассматриваются
функции различных предлогов шугнанского языка выражающие
пространственные и временные отношения и их соответствия в немецком и
таджикском языках. В третьей главе диссертации сопоставляются
синатксические структуры имющие в составе именные предлоги, а также
согласование глагола предлогами и роль послелогов в выражении
пространственных и временных отношений. Наряду с научными
достижениями в диссертационной работе имеются некоторые недостатки и

погрешности, на которые следует указать для последующего улучшения
исследования:
1.Следует отметить, при рассмотрении предложно-послеложной структуры
словосочетаний, в которых синтаксическая связь осуществляется
предлогами и послелогами (в таджикском), а в шугнанском и немецком
языках, которые имеют флективную систему, синтаксическая связь
осуществляется также падежными формативами, целесообразнее было бы
показать способы и средства выражения падежных отношений и в
таджикском языке. Например, в подразделе 1.2. предлог az выполняет
функцию аблатива, или же предлог dar/andar в составе словосочетания и
предложения выполняет функцию локатива.
2.В автореферате наблюдаются грамматические ошибки и допущены
технические ошибки (на стр. 11,12,13, 43,46).

Вышеуказанные недостатки не повлияли на научную ценность
диссертационной работы.
Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации. Диссертант
достиг определенного научного уровня, знаком с достижениями в целом
языкознания и в частности в языковых особенностях таких разносистемных
языках как шугнанский, немецкий, таджикский. Хорошо владеет материалом
и аргументирует свое мнение и точку зрения доказательствами и фактами.

Диссертационная работа Мамадасламова Мамадсаида Саидасламовича на
соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности
10.02.19 - теория языка является завершенным исследованием, отвечающим
требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к докторским
диссертациям.
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